
— 1 —



— 2 —



— 3 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 六安市华翔羽毛工艺制品有限公司年产 150吨羽毛工艺制品项目

项目代码 2411-341503-04-01-100718

建设单位联系人 联系方式

建设地点 六安市裕安区顺河镇工业集中区野马二期厂区内

地理坐标 经度：116度 28分 28.345秒，纬度：31度 54分 37.310秒

国民经济行业类

别

C1941羽毛（绒）加

工

建设项目

行业类别

十六、皮革、毛皮、羽毛及其制品

和制鞋业 31羽毛（绒）加工及制品

制造

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造
[...]
备年运行时间为 600h/a，无组织排放速率为 0.031kg/h。

项目废气产排情况见下表：



— 32 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.1.2 废气源强及排放信息汇总表

表 4-3 项目废气污染物排放源情况表

产污

环节

污染物种

类

有组织产生情况 治理设施
污染物排放情况

有组织 无组织

产生量
t/a

产生速

率 kg/h

产生浓

度
mg/m3

主要

治理

措施

收集

效率
%

处理

规模
m3/h

治理

工艺

去除

率%

是否

为可

行技

术

排放量
t/a

排放速

率
kg/h

排放浓

度
mg/m3

排放量
t/a

排放速

率 kg/h

天然

气燃

烧

颗粒物 0.0095 0.011 14.7
低氮

燃烧
100 718 /

是

0.0095 0.011 14.7 / /

SO2 0.024 0.027 37.12 0.024 0.027 37.12 / /

NOx 0.042 0.047 64.96 0.042 0.047 64.96 / /

污水

处理

站

NH3 0.0013 1.8×10-4 0.09 生物

除臭

塔

95 2000 80

2.6×10-4 3.6×10-5 0.018 1×10-4 1.4×10-5

H2S 5.2×10-5 7.2×10-6 0.0036 1×10-5 1.4×10-6 6.9×10-4 0.3×10-5 4.2×10-7

臭气浓度 / / / / / / / /

烘干 颗粒物 / / / / / / / / / / / 0.019 0.031

4.1.3排放口基本情况

项目废气排放口基本情况见下表。

表 4-4 项目废气排放口基本情况一览表

排放口名称 排放口编号 排放口类型
排放口地理坐标 排放口参数

排放速率 g/h
经度 纬度 高度（m） 内径（m） 温度（℃）

天然气燃烧废气排放

口
DA001 一般排放口 116.474548 31.910413 20 0.3 60

颗粒物 0.011
SO2 0.027
NOx 0.047

污水处理站废气排放

口
DA002 一般排放口 116.474283 31.910264 15 0.3 20

NH3 3.6×10-5
H2S 1.4×10-6



— 33 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.1.3 废气达标分析

（1）废气达标情况

项目天然气锅炉采用低氮燃烧技术，废气引至 20m高排气筒（DA001）排放，污

水处理站废气经生物除臭塔处理后引至 15m高排气筒（DA002）排放。根据废气源强

分析，氨、硫化氢有组织排放速率满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2

中标准要求。天然气燃烧废气排放满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）

表 3中特别排放限值。

（2）有组织污染防治措施可行性分析

参照《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）表 7中锅炉烟气污

染防治可行技术、《排污许可证申请与核发技术规范 羽毛（绒）加工工业》

（HJ1108-2020）。项目废气治理措施可行性分析见下表。

表4-6 项目废气治理措施可行性分析一览表

产排污环节 污染因子 可行技术 本项目

天然气锅炉

二氧化硫 / /

氮氧化物
低氮燃烧技术、低氮燃烧+SCR脱硝技

术、
项目采用低氮燃烧技术

颗粒物 / /

污水处理站

氨气、硫

化氢、臭

气浓度

生物除臭、光解氧化
项目污水处理站废气采用

生物除臭塔处理。

综上，项目采用的废气处理措施均为可行技术。

（3）无组织废气治理措施

主要来源于物料贮存单元、水洗单元（洗染环节、脱水环节、烘干环节、冷却环

节）以及污水处理站运行过程产生的恶臭气体。项目原料为密封袋包装，水洗在密闭

设备中进行。因此，水洗后的羽毛绒在脱水、烘干、冷却中产生的恶臭均相对较小。

为减缓羽毛绒料贮存、洗染过程中恶臭气体不良影响，结合《排污许可证申请与核发

技术规范 羽毛（绒）加工工业》中的要求，评价提出：

①原料及产品应采用封闭式库房储存，包装袋采用 PP密封袋；

②水洗工段及相应的水洗、染色、脱水、烘干设备及时清理清洁，地面定时清扫；

③污水处理站各池体加盖，并采取二次封闭措施，恶臭气体负压收集处理；

④定期在生产车间和厂区喷洒除臭剂。

4.1.4 废气监测计划



— 34 —

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），项目运营期废气监测

计划见下表。

表 4-6 废气自行监测方案一览表

污染源

类别
监测点位 监测指标

监测

频次
执行标准

废气

有组

织

DA001

颗粒物
1次/年 《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 3中特别排放限值。
SO2

NOx 1次/月

DA002

NH3

1次/年

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

H2S

臭气浓度

无组

织
厂界

NH3

1次/年H2S

臭气浓度

4.1.5 非正常工况

（1）非正常工况情景分析

项目非正常工况情景主要考虑废气处理设施损坏，按照最不利情况下，其处理效

率为 0。本次评价非正常工况下废气排放见下表。

表 4-7 非正常工况废气排放情况一览表

非正常排放情

景
排放口编号 污染物

非正常排放

量 kg/h
非正常排放浓

度 mg/m3
单次持续时

间/h
年发生频

次/次

废气处理设备

故障，无处理效

率

天然气燃烧废气排

放口 DA001

颗粒物 0.011 14.7 0.5 1
SO2 0.027 37.12 0.5 1
NOx 0.21 293.88 0.5 1

污水处理站废气排

放口 DA002
NH3 1.8×10-4 0.09 0.5 1
H2S 7.2×10-6 0.0036 0.5 1

（2）非正常工况下应对措施

①制定作业规程，首先运行废气处理装置，然后开启生产设备；车间停工时，废

气处理装置继续运行，待工艺中产生的废气全部处理之后再关闭。

②废气处理设施发生故障时，涉及的生产工序应立即停止生产，直至设备正常工

作。

③建立健全的环保机构及配置管理人员，对管理人员和技术人员进行岗位培训，

对废气处理实行全过程跟踪控制。

④注意废气处理设施的维护保养，及时发现处理设备的隐患，确保废气处理系统

正常运行。



— 35 —

4.2 废水

4.2.1废水源强分析

项目废水来源为初洗废水、染色废水、漂洗废水、脱水废水、锅炉排污水和生活

污水。根据项目水平衡，初洗废水产生量为 5.0625m3/d（1518.75m3/a），染色废水产

生量为 4.8m3/d（1440m3/a），漂洗废水产生量为 5.0625m3/d（1518.75m3/a），脱水废

水为 0.45m3/d（135m3/a），锅炉排污水产生量为 0.1972m3/d（59.16m3/a），生活污水

产生量为 1.44m3/d（432m3/a）。本项目营运期生产废水（初洗废水、染色废水、漂洗

废水、脱水废水）污染物产生浓度引用《六安市华翔羽毛工艺制品有限公司华翔年加

工 90吨羽毛项目竣工环境保护验收监测报告表》中的废水污水处理站进口检测数据，

华翔年加工 90吨羽毛项目产品、原辅材料、生产工艺与本项目相同，引用数据可行。

项目主要水污染物产生情况见下表。

表 4-8 水污染物产生情况一览表，pH无量纲，色度单位为稀释倍数

污水类别 产生量（t/a） 污染物名称
污染物产生量

浓度（mg/L） 产生量（t/a）

生产废水

（初洗、染

色、漂洗、

脱水废水）

4612.5

pH 3.7 /

COD 398 1.84

BOD5 126 0.58

NH3-N 27.6 0.13

SS 122 0.56

TP 24.2 0.11

TN 62.6 0.29

LAS 2 0.0092

动植物油 5 0.023

色度 80 /

锅炉排污水 59.16
COD 100 0.0059

SS 100 0.0059

生活污水 432

COD 300 0.13

BOD5 180 0.078

NH3-N 25 0.011

SS 250 0.11

4.2.2污染防治措施可行性分析

（1）生产废水污染防治措施可行性分析

项目生产废水经车间内排水沟统一收集进入自建污水处理站进行预处理。污水处

理站采用“格栅+混凝沉淀+水解酸化+中和+CASS”工艺，处理能力为 40m3/d，位于



— 36 —

生产车间外西侧。根据《排污许可证申请与核发技术规范 羽毛（绒）加工工业》附录

A中表 A.1，项目废水治理措施可行性分析见下表。

表4-9 项目废水处理可行性分析一览表

废水类别 排放去向 可行技术 本项目

厂内污水处

理站的综合

废水

间接排放

1）预处理：粗（细）格栅；沉淀；捞毛；

气浮；过滤。2）生化法处理：活性污泥

法、氧化沟法及其各种改良工艺；缺氧/
好氧活性污泥法（A/O）；厌氧-缺氧-
好氧活性污泥法（A2/O）；载体流动床

生物膜（MBBR）；序批式活性污泥法

（SBR）；膜生物反应器（MBR）。

本项目污水处理工艺为

“格栅+混凝沉淀+水解酸

化+中和+CASS”，CASS
属于 SBR的改良工艺，项

目废水处理工艺为可行技

术。

具体工艺原理如下：

格栅拦截污水中较大的悬浮物和细小的杂质，污水通过潜污泵提升进混凝反应池，

经投加 PAC和 PAM进行混凝反应，使水中难以沉淀的颗粒能互相聚合而形成胶体，

然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体。絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬

浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质。絮凝体通过吸附，体积增大而下沉。反应后

的混合液进入沉淀池进行泥水分离，经沉淀后，上清液自流入水解酸化池，通过控制

进水流量和停留时间，使污水在池内停留一段时间，从而使有机物质与微生物接触并

发生水解反应。水解后的污水进入中和池调节 pH值至中性，出水自流入 CASS池。

CASS是在序批式活性污泥法(SBR)的基础上，反应池沿池长方向设计为两部分，

前部为生物选择区也称预反应区，后部为主反应区。在预反应区内，微生物能通过酶

的快速转移机理迅速吸附污水中大部分可溶性有机物，经历一个高负荷的基质快速积

累过程，这对进水水质、水量、PH和有毒有害物质起到较好的缓冲作用，同时对丝状

菌的生长起到抑制作用，可有效防止污泥膨胀；随后在主反应区经历一个较低负荷的

基质降解过程。

CASS操作周期一般可分为四个步骤：

①曝气阶段：由曝气装置向反应池内充氧，此时有机污染物被微生物氧化分解，

同时污水中的 NH3-N通过微生物的硝化作用转化为硝酸盐氮。

②沉淀阶段：此时停止曝气，微生物利用水中剩余的 DO进行氧化分解。反应池

逐渐由好氧状态向缺氧状态转化，开始进行反硝化反应。活性污泥逐渐沉到池底，上

层水变清。

③滗水阶段：沉淀结束后，置于反应池末端的滗水器开始工作，自上而下逐渐排

出上清液。此时反应池逐渐过渡到厌氧状态继续反硝化。

https://baike.baidu.com/item/%E7%B5%AE%E5%87%9D%E4%BD%93/12731051?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%82%AC%E6%B5%AE%E7%89%A9/7679918?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%82%AC%E6%B5%AE%E7%89%A9/7679918?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%BA%B6%E8%A7%A3%E6%80%A7/1134279?fromModule=lemma_inlink


— 37 —

④闲置阶段：闲置阶段即是滗水器上升到原始位置阶段。静置上清液由滗水器排

出，经排放口排入市政管网。

沉淀池污泥用泵打入污泥干化场，污泥干化场的渗滤液回流至混凝沉淀池，污泥

干化场的污泥干化后外运。

经处理后，项目污水中各污染物排放情况如下：

表 4-10 生产废水产生及排放情况一览表 pH 无量纲，色度单位为稀释倍数

类别
污染物

名称

产生情况
处理措

施

去除效

率（%）

排放情况

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生产废水

（4612.5m3/a）

pH 5.2 /

格栅+水
解酸化+
混凝沉

淀+中和
+CASS
工艺

/ 7.5 /

COD 398 1.84 80 79.6 0.37

BOD5 126 0.58 80 25.2 0.12

NH3-N 27.6 0.13 60 11.04 0.051

SS 122 0.56 85 18.3 0.084

TP 24.2 0.11 85 3.63 0.017

TN 62.6 0.29 75 15.65 0.072

LAS 2 0.0092 / 2 0.0092

动植物油 5 0.023 / 5 0.023

色度 80 / 50 40 /

根据上表可知，项目营运期生产废水经“格栅+混凝沉淀+水解酸化+中和+CASS”

工艺处理后各污染物排放浓度均满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中

三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准

以及顺河镇污水处理厂接管标准。因此生产废水污染防治措施可行。

（2）生活污水污染防治措施可行性分析

项目营运期生活污水经化粪池预处理，生活污水产生及排放情况见下表。

表 4-11 生活污水产生及排放情况一览表

类别
污染物

名称

产生情况

处理措施

排放情况

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活污水

（432m3/a）

COD 300 0.13

化粪池

250 0.11
BOD5 180 0.078 150 0.065
NH3-N 25 0.011 25 0.011
SS 250 0.11 180 0.078

根据上表可知，项目生活污水经化粪池预处理后，各污染物排放浓度满足《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的三级标准、《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准以及顺河镇污水处理厂接管标准。因此生



— 38 —

活污水污染防治措施可行。

4.2.3依托污水处理厂可行性分析

（1）顺河镇污水处理厂概况

顺河镇污水处理厂建于设计规模为 4000t/d，处理工艺采用“格栅+调节+速分生物

处理+混凝沉淀+过滤+消毒”工艺，废水经顺河镇污水处理厂处理达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中表 1的一级 A标准后排放，污水处理厂尾水

最终排入淠河，工艺流程如下：

图 4-1 顺河镇污水处理厂工艺流程图

主要工艺流程说明：

①镇区排放的综合废水经市政管网统一收集后进入提升泵池，然后提升至调节池。

提升泵池设置进水闸门及机械格栅，闸门控制处理厂进水，格栅截流污水中颗粒直径

大于 5mm的污染物，保证后续处理设施的正常运行。

②调节池分为隔油区、沉淀区、水解酸化区、调节区。隔油区主要起到隔油功能。

沉淀区主要起到初沉作用，保证后续处理设施的正常运行。水解酸化区主要改善废水

的可生化性。调节区主要对污水进行水量、水质的调节和均化作用。同时，调节池内

设置提升泵，依靠提升泵将污水提升至速分生化池。

③速分生化池内填充速分生化球填料，通过填料表面的微生物新陈代谢作用降解

污水中的污染物；速分生化球通过反复的好氧、缺氧、兼氧作用，去除水中有机物、

氨氮、总氮等污染物；通过鼓风机给微生物提供氧气，保证微生物正常的活动；出水

溢流至混凝沉淀池。



— 39 —

④混凝沉淀池前端设置絮凝反应段，后端设置沉淀段，絮凝反应段利用混凝加药

装置投加除磷药剂并用罗茨风机曝气使药剂与污水混合均匀，充分接触反应并形成矾

花，然后通过过水孔进入斜管沉淀段进行泥水分离沉淀，斜管沉淀段上清液出水溢流

至中间水池。

⑤中间水池设置增压泵将污水提升至双级过滤式浮动床过滤器进行过滤，降低污

水中 SS 浓度。

⑥过滤器出水经紫外线消毒装置进行消毒，消毒后的污水经流量计计量后外排。

（2）收水范围可行性分析

顺河镇污水处理厂主要收集顺河镇居民生活用水和部分企业废水，本项目位于裕

安区顺河镇野马二期工业集中区，距离顺河镇污水处理厂 1.5km，在污水处理厂收水

范围内。根据现场调查，项目周边道路污水管网已经建设完成，废水可接入顺河镇污

水处理厂。

（3）水质接管可行性分析

项目经处理后的污水水质如下：

表 4-12 综合污水排放情况一览表 pH无量纲，色度单位为稀释倍数

类别
污染物

名称

排放情况
污水处理厂接管标准

（mg/L）排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

综合废水

（5103.66m3/a）

pH 6~9 / 6~9

COD 94 0.48 300

BOD5 37.2 0.19 170

NH3-N 12.1 0.062 30

SS 33.3 0.17 200

TP 3.3 0.017 4

TN 14.1 0.072 40

阴离子表面活性剂 1.8 0.0092 20

动植物油 4.5 0.023 100

色度 40 / 64

由上表可知，项目综合废水经处理后可以满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中的三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准以及顺河镇污水处理厂接管标准。

（4）水量接管可行性分析

本项目废水日排放量 17.0122t/d。根据调查，目前污水处理厂收水约为 3000m3/d，



— 40 —

还可容纳余量 1000m3/d。项目废水排放量占污水处理厂余量 1.7%。污水处理厂有能力

接纳本项目废水。

综上所述，本项目运营期间污水接管顺河镇污水处理厂处理是可行的。



— 41 —

4.2.3排放口基本情况

项目废水排放口基本情况见下表。

表 4-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别 污染物种类 排放去向
排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理设

施工艺

1 生产废水

pH、COD、
BOD5、NH3-N、
SS、TP、TN、
LAS、动植物油、

色度 进入城市污

水处理厂

间接

排放

TW001 污水处理

站

格栅+混凝

沉淀+水解

酸化+中和

+CASS工艺
DW001 是

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□车间或车间

处理设施排放

2 锅炉排污水 COD、SS / / /

3 生活污水
pH、COD、

BOD5、NH3-N、
SS

TW002 化粪池 沉淀、厌氧

表 4-14 废水间接排放口基本情况表 pH无量纲，色度单位为稀释倍数

序

号

排放口

编号

排放口地理位置

废水排放

量（万 t/a） 排放去向 排放规律
间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 维度 名称
污染物

种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值（mg/L）

1 DW001 116.474240 31.910369 0.5103.66 市政污水

管网
间断排放 / 顺河镇污

水处理厂

pH 6~9
COD 50
BOD5 10
NH3-N 5（8）
SS 10
TP 0.5
TN 15

阴离子表面活性剂 0.5



— 42 —

动植物油 1
色度 30

4.2.4排放标准

项目废水排放执行标准见下表。

表 4-15 废水污染物排放执行标准一览表 pH 无量纲，色度单位为稀释倍数

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001

pH

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标

准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）
表 1中 B级标准，顺河镇污水处理厂接管标准

6~9
COD 300
BOD5 170
NH3-N 30
SS 200
TP 4
TN 40

阴离子表面活性剂 20
动植物油 100
色度 64

4.1.4 废水监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 羽毛（绒）加工工业》，项目运营期废水监测计划见下表。

表 4-6 废气自行监测方案一览表

监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

废水总排口

流量、pH、COD、BOD5、